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АНОТАЦІЯ

Бобр А. М. Зміни гістоархітектоніки і біохімічних параметрів міокарду

та селезінки щурів при впливі отрути гадюк виду Vipera berus – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі

знань 22 «Охорона здоров’я» за спеціальністю 222 «Медицина». – Вінницький

національний медичний університет ім. М. І. Пирогова, Вінниця, 2025.

У дисертаційній роботі подано теоретичне узагальнення та нове

вирішення науково-практичного завдання щодо визначення особливостей

морфологічних та біохімічних параметрів структури серця і селезінки щурів

при впливі отрути гадюк виду Vipera berus.

Дисертаційне дослідження здійснене відповідно до планів наукових

досліджень Вінницького національного медичного університету

ім. М. І. Пирогова.

Експеримент проведено на 50 білих безпородних щурах-самцях, що

отримані з віварію Київського національного університету імені Тараса

Шевченка. Протягом дослідження експериментальних тварин розподіляли на

групу контролю та дві групи досліду: щурі, яким внутрішньоочеревинно

вводили отруту гадюки Vipera berus berus у відповідній дозі LD50, та щурі,

яким внутрішньоочеревинно вводили отруту гадюки Vipera berus nikolskii у

відповідній дозі LD50.

Для гістологічного дослідження забирали шматочки серця та селезінки

у попередньо зважених тварин всіх груп та вивчали за допомогою методів

світлової мікроскопії. Гомогенати серця та селезінки, а також зразки крові

експериментальних щурів використовували для проведення біохімічних і

лабораторних досліджень.

При світловій мікроскопії серця та селезінки щурів контрольної групи

встановлено, що епікард інтактних тварин утворений сполучнотканинною

пластинкою, вкритою шаром мезотелію, в якій відмічали наявність

колагенових та, меншою мірою, еластичних волокон. Міокард побудований з
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серцевої м’язової тканини та елементів сполучної тканини. М’язові волокна

мають поздовжню спрямованість розміщення в міокарді, скоротливі

кардіоміоцити видовженої прямокутної форми, з’єднуються між собою за

допомогою вставних дисків. Виявляються також клітини волокон Пуркіньє,

які є значно більшими, ніж скоротливі кардіоміоцити. Ендокард побудований

з чотирьох шарів, має класичну, не змінену будову. Селезінка вкрита

сполучнотканинною капсулою, від якої відходять трабекули в паренхіму, яка

представлена білою та червоною пульпою. В білій пульпі селезінки виявляли

лімфоїдні вузлики переважно округлої чи дещо витягнутої форми, які

представлені гермінативним центром, периартеріальною та крайовою зонами.

В гермінативних центрах виявляли В-лімфоцити, макрофаги, периартеріальні

зони представлені переважно Т-лімфоцитами і макрофагами, в крайовій або

маргінальній зоні наявні лімфоцити, макрофаги та дендритні клітини,

плазмоцити. Червона пульпа представлена тяжами та венозними синусами, де

спостерігаються чисельні еритроцити, а також лімфоцити, макрофаги,

плазматичні клітини, моноцити.

Гістологічні дослідження серця щурів на тлі дії отрути V. berus berus

показали, що крім колагенових волокон, що типово формують каркас

епікарду, відмічається підвищення вмісту молодих волокон, на їх фоні шар

мезотелію майже не візуалізується. В міокарді м’язові волокна набряклі,

втрачають характерну поздовжню орієнтацію, набувають звивистої форми;

відмічаються зони руйнування сарколеми, а поперечна посмугованість

волокон міокарда не чітко виражена. Також визначаються зони деструкції

скоротливих елементів, фрагментація волокон, між якими значно зростає

об’єм пухкої сполучної тканини; скоротливі кардіоміоцити втрачають звичну

прямокутну форму. Спостерігаються зони згладжування та лізису м’язових

волокон, вогнища некрозу. Гістіолейкоцитарна інфільтрація міокарда за

гострої інтоксикації отрутою гадюк Vipera berus berus помірно виражена,

проте відзначається значне розростання колагенових волокон в тканині

міокарда, активація фібробластів. Кровоносні судини міокарду також
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підлягали структурним перебудовам: стінки артерій значно потовщуються,

спостерігається десквамація ендотеліального вистилення судинної стінки від

компонентів базальної мембрани. Судини повнокровні, з явищами сладжу,

адгезією еритроцитів до епітеліального вистилення інтими. В просвітах вен

спостерігається наявність геморагічного, серозного вмісту, поодиноких

формених елементів крові. Відзначаються зони масивних крововиливів,

подекуди геморагії мали дифузний характер з просякненням тканини

серцевого м’яза. В ендокарді виявляється набряк ендотеліоцитів, ділянки

відшарування ендотеліального вистилення від підендотеліального шару.

Мікроскопічні дослідження селезінки щурів при впливі отрути V. berus

berus показали, що відбувається дезорганізація структури білої пульпи:

лімфоїдні вузлики нечітких контурів, крайова зона майже не піддається

диференціації; візуалізуються збільшені гермінативні центри із значною

кількістю лімфобластів; зрілих В-лімфоцитів в реактивних центрах

лімфоїдних вузликів значно менше, ніж лімфобластів; в периартеріальних

зонах наявні помірної кількості Т-лімфоцити і макрофаги. В червоній пульпі

виявляються чисельні еритроцити, тромбоцити, лімфоцити, плазматичні

клітини та макрофаги. В окремих ділянках спостерігаються вогнища

деструкції тканини селезінки та геморагії; відмічаються ділянки апоптозу

лімфоцитів.

Гістологічні дослідження серця тварин при впливі отрути V. berus

nikolskii встановили, що подекуди відмічаються ділянки десквамації

мезотелію епікарду; кровоносні судини деформовані, спостерігаються

руйнування їх стінок. Просвіти цих судин заповнені геморагічним вмістом, з

чисельними скупченнями еритроцитів. Виявлено деструктивні зміни

міокарду, ступінь вираженості яких значно вищий, ніж при впливі отрути

Vipera berus berus. Відмічається хаотичне розміщення м’язових волокон, їх

фрагментація, потовщення, набряклість, а також звивистість. Спостерігаються

вогнища некрозу та міоцитолізу з деструкцією, розшарованням, зонами

повного руйнування сарколеми волокон міокарду. Відмічається масивна
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гістіолейкоцитарна інфільтрація міокарду, в міжміофібрилярних проміжках

спостерігаються активовані фібробласти з формуванням колагенових волокон;

кровоносні судини повнокровними. В просвітах артерій виявляються сладжі

та адгезія еритроцитів; спостерігається периваскулярний набряк та виражена

периваскулярна лейкоцитарна інфільтрація, велика кількість зон геморагій.

Спостерігається лейкоцитарна інфільтрація навколо провідних клітин,

екстрацелюлярний набряк. Ендотеліоцити ендокарду мають дещо витягнуту

форму та не щільно фіксуються до базальної мембрани, відмічається

розпушеність ендотеліального вистилення та зони його відшарування; також

спостерігається значна лейкоцитарна інфільтрація.

Мікроскопічні дослідження селезінки тварин на тлі дії отрути V. berus

nikolskii встановили, що в білій пульпі органу відмічаються чисельні лімфоїдні

вузлики, переважна більшість яких має нечіткі межі внаслідок зменшення

кількості лімфоцитів в крайовій зоні; в гермінативних центрах лімфоїдних

вузликів виявляються клітини з фігурами мітозів, а також зростання

чисельності лімфобластів; в периартеріальних лімфоїдних зонах

спостерігається наявність Т-лімфоцитів та макрофагів. В червоній пульпі

селезінки, в порівнянні зі щурами, яким вводили отруту гадюк Vipera berus

berus, значно підвищувалась кількість лімфоцитів, макрофагів, плазмоцитів.

Еритроцити червоної пульпи розміщуються у венозних синусах, в той час як

основну масу червоної пульпи займають лімфоцити та макрофаги. В червоній

пульпі виявляються вогнища геморагій, порушення міжклітинних комунікацій

в ендотеліальному шарі судин. В трабекулах селезінки відмічається набряк

гладком’язових клітин, навколо трабекулярних судин - лімфоцитарна

інфільтрація.

Результати якісного та кількісного аналізу загального протеїна,

дослідження протеолітичної активності та вмісту молекул середньої маси

свідчать про зниження рівня протеїна в обох органах, селезінка відчувала

більш виражений вплив, ніж серце. Вплив отрути V. berus nikolskii на органи-

мішені значно більший, ніж у V. berus berus, що може свідчити про відмінності
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у складі отрут. Відзначено перерозподіл протеїнових молекул, про що свідчить

зменшення їх молекулярної маси. Вплив отрут V. berus на органи-мішені та

організм в цілому призводить до синтезу активних фібриногенолітичних

ферментів, утворенням деградованих або аномальних молекул зі зміненою

субстратною специфічністю. Перерозподілу зазнають і протеолітичні

молекули, що виявляють більш специфічну колагенолітичну активність, що

свідчить про прямий вплив отрути V. berus на патологічне посилення

протеолітичних процесів, та завершується активацією специфічних

колагенолітичних ферментів. Все це вказує на суттєві зміни протеїнового

балансу, зниження рівня загального протеїна та зсув ферментативного

профілю, а отже - про потенційні механізми, за допомогою яких отрути гадюк

видів V. berus можуть впливати на цільові органи. Крім того, вплив на ці

органи може призводить до внутрішньої інтоксикації, яка пов’язана з появою

низькомолекулярних молекул.

Таким чином, проведенні дослідження серця та селезінки тварин

контрольної групи показали, що дані органи мають типову будову, яка

характерна для даного виду тварин.

За умов впливу отрути V. berus berus мікроскопічно спостерігаються

патологічні зрушення структурної організації всіх шарів стінки серця. В

епікарді відбувається збільшення об’єму колагенових волокон, потовщення

стінок судин; в міокарді - набряк, дезорганізація м’язових волокон, їх

фрагментація, лізис, деструкція, втрата характерної поперечної

посмугованості, некроз. Крім того, виявлено зростання чисельності

фібробластів, їх активація та, як результат, розростання в тканині міокарду

компонентів сполучної тканини, в тому числі колагенових волокон. Ендокард

відрізнявся десквамацією ендотеліального вистелення та збільшенням

кількості активних фібробластів в зовнішньому сполучнотканинному шарі.

Гостра інтоксикація отрутою гадюк Vipera berus berus асоціювалась з

дезорганізацією білої пульпи селезінки: втрата чіткості та впорядкованості

розміщення її структурних елементів, погана візуалізація крайової зони
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лімфоїдних вузликів; в гермінативних центрах - зростання чисельності

лімфобластів. В червоній пульпі органу відмічаються ділянки деструкції

тканини селезінки, геморагії; наявність вогнищ апоптозу лімфоцитів,

потовщення трабекул, стази і сладжі еритроцитів в просвітах трабекулярних

вен.

За умов впливу отрути V. berus nikolskii встановлено деструкцію стінок

судин серця, набряк їх внутрішної та середньої оболонок. Для міокарду

характерним є значно вищий ступінь морфологічних змін, в порівнянні зі

щурами, яким вводили отруту гадюк Vipera berus berus: хаотичне розміщення

та фрагментація волокон серцевого м’язу, втрата ними поперечної

посмугованості, наявність вогнищ некрозу та міоцитолізу. Виявляється

виражена гістіолейкоцитарна інфільтрація, зростання чисельності

фібробластів; кровоносні судини міокарда зазнають деформації, стінки їх

набряклі; зростає проникність стінок судин та, як результат, спостерігається

поява геморагій. В білій пульпі селезінки відмічається зростання чисельності

лімфоїдних вузликів з великою кількістю лімфобластів, клітин з фігурами

мітозів. В периартеріальних зонах виявляється збільшення Т-лімфоцитів,

розширення просвітів центральних артерій, потовщення їх стінок, розпушення

та дезорганізація ендотеліального вистелення внутрішньої оболонки. В

червоній пульпі значно підвищується кількість лімфоцитів, макрофагів,

плазмоцитів; спостерігаються ділянки апоптозу лімфоцитів, пінисті

макрофаги, вогнища геморагій, лімфоцитарна інфільтрацієя трабекулярних

судин, розширення просвітів вен, їх виражене повнокрів’я, сладж еритроцитів.


[…]


спричинила значне руйнування як білої, так і червоної пульпи, що призвело

до збільшення обох частин паренхіми органу з мінімальним впливом на їх

співвідношення. Крім того, морфологічний аналіз показує, що компоненти

отрути цієї гадюки мають більш виражений і агресивний вплив на кров і

кровоносні судини червоної пульпи порівняно з іншою дослідною групою.

Оцінка кількості тканинних макрофагів, що містять гранули

ліпофусцину, дозволяє отримати уявлення про рівень окислювального стресу

в тканинах селезінки тварин, які перенесли гостру інтоксикацію двома

видами отрут. Аналізуючи цей параметр, ми спостерігали статистично

значуще зростання кількості макрофагів, що містять включення
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ліпофусцину. Це збільшення було очевидним не тільки в обох

експериментальних групах порівняно з контрольною групою, але також між

двома групами. Статистично значуще збільшення клітин з включеннями

ліпофусцину свідчить про накопичення надлишку агрегованих протеїнів, що,

ймовірно, посилюється окислювальним стресом під впливом отрути.

Макроаутофагія поглинає білкові агрегати, що призводить до взаємодії з

іншими клітинними компонентами, які зрештою утворюють ліпофусцин,

який накопичується в лізосомальній системі клітин [14].

У групі щурів, які зазнали впливу отрути Vipera berus berus,

спостерігаються численні великі макрофаги з багатьма відростками,

присутніми в червоній пульпі. Ця клітинна морфологія свідчить про

підвищену фагоцитарну активність. Одночасно відзначаються ознаки

набряку, нерівномірне фарбування цитоплазми в макрофагах і присутність

фагоцитованого матеріалу в цих клітинах. Це вказує на те, що ці макрофаги

можуть боротися з надлишковою кількістю шкідливих речовин; вони можуть

не переварити весь поглинений матеріал і видалити його через екзоцитоз. Як

наслідок, клітини зазнали патологічних змін, що призвело до накопичення

неперетравлених токсинів, відомих як «пігмент накопичення» або

ліпофусцин.

У дослідженнях на щурах, які зазнали впливу більш токсичної отрути

Vipera berus nikolskii, було виявлено в середньому 17,2 клітини, що містять

включення пігменту ліпофусцину. Це число значно вище не тільки порівняно

з контрольною групою, але й з групою, яка отримувала отруту Vipera berus

berus, що ще раз підтверджує її підвищену токсичність. Помітне збільшення

частки макрофагів з включеннями ліпофусцину вказує на спробу клітин

боротися з частинками токсину, підкреслюючи результуюче збільшення

рівнів активних форм кисню в тканинах селезінки як наслідок отруєння.
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ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі подано теоретичне узагальнення та нове

вирішення науково-практичного завдання щодо встановлення змін структур

серця та селезінки щурів, що спостерігаються на тлі впливу отрути гадюк виду

Vipera berus.

1. Гостра інтоксикація отрутою гадюк Vipera berus berus спричинила

патологічні зрушення структурної організації всіх шарів серця. В епікарді

спостерігається збільшення об’єму колагенових волокон, потовщення стінок

судин; в міокарді – набряк, дезорганізація та фрагментація м’язових волокон,

лізис, деструкція, втрата характерної поперечної посмугованості, некроз.

Фіксується зростання чисельності фібробластів, їх активація, розростання

компонентів сполучної тканини, в тому числі колагенових волокон. В

ендокарді – десквамація ендотеліального вистелення та збільшення кількості

активних фібробластів в зовнішньому сполучнотканинному шарі.

За умов впливу отрути гадюк Vipera berus nikolskii в епікарді щурів

відмічається деструкція стінок судин; в міокарді – хаотичне розміщення,

фрагментація та втрата поперечної посмугованості волокон серцевого м’язу,

наявність вогнищ некрозу та міоцитолізу. Виявляються: виражена

гістіолейкоцитарна інфільтрація, зростання чисельності фібробластів;

деформація та набряк стінки судин міокарда; зростання проникності стінок

судин, геморагії.

2. Токсичний вплив отрути гадюк Vipera berus berus спричиняє

дезорганізацію білої пульпи селезінки: втрата чіткості та впорядкованості

розміщення її структурних елементів, погана візуалізація крайової зони

лімфоїдних вузликів; гермінативні центри характеризувались зростанням

чисельності лімфобластів. В червоній пульпі – ділянки деструкції тканини

селезінки, геморагії; наявні вогнища апоптозу лімфоцитів, потовщення

трабекул, стази і сладжі еритроцитів в просвітах трабекулярних вен.
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При введенні отрути гадюк Vipera berus nikolskii відмічається зростання

чисельності лімфоїдних вузликів з великою кількістю лімфобластів, клітин з

фігурами мітозів; в периартеріальних зонах – збільшення Т-лімфоцитів,

розширення просвітів та потовщення стінок центральних артерій. В червоній

пульпі значно підвищувалась кількість лімфоцитів, макрофагів, плазмоцитів;

спостерігаються ділянки апоптозу лімфоцитів, пінисті макрофаги, вогнища

геморагій; лімфоцитарна інфільтрація трабекулярних судин, повнокрів’я та

розширення просвітів вен, сладж еритроцитів.

3. При проведенні морфометричного дослідження серця спостерігається

значне збільшення ширини кардіоміоцитів у групі тварин, які зазнали впливу

отрути Vipera berus berus, порівняно з контрольною (14,94 мкм проти

11,73 мкм в контрольній групі). На тлі дії отрути Vipera berus nikolskii

виявляються ще більш значне збільшення ширини кардіоміоцитів (19,45 мкм

проти 11,73 мкм в контрольній групі). Також спостерігається значне

збільшення середнього показника площі ендомізію (5119 мкм2 при впливі

отрути Vipera berus berus та 7113 мкм2 проти 2513 мкм2 контрольної групи).

У селезінці тварин на фоні впливу отрути гадюк Vipera berus, при

морфометричному підрахунку встановлено, що немає помітної різниці у

співвідношенні білої та червоної пульпи селезінки при порівнянні

експериментальних груп з контролем, проте була помітна тенденція до

збільшення частки білої пульпи при впливі отрути Vipera berus berus (середнє

значення цього показника складало 0,443 проти 0,277 контрольної групи).

Навпаки, отрута Vipera berus nikolskii спричинила значне руйнування як білої,

так і червоної пульпи, що призвело до збільшення обох частин паренхіми

органу з мінімальним впливом на їх співвідношення (середнє значення цього

показника складало 0,278 проти 0,277 контрольної групи). При оцінці

кількості тканинних макрофагів з включеннями ліпофусцину встановлено

статистично значуще зростання цього показника не тільки в обох

експериментальних групах порівняно з контрольною групою, але також між

двома групами (14,55 клітин з ліпофусцином у групі тварин під впливом

144

отрути Vipera berus berus та 17,2 клітин з включеннями ліпофусцину при

впливі отрути Vipera berus nikolskii проти 6,2 клітин з ліпофусцином у

контрольній групі).

4. Результати якісного та кількісного аналізу загального протеїна,

дослідження протеолітичної активності та вмісту молекул середньої маси

свідчать про зниження рівня протеїна в обох органах (отрута V. berus nikolskii

знижує рівень протеїна на 59 % у селезінці та на 24 % у серці; отрута V. berus

berus – на 17 % в селезінці). Відзначено перерозподіл протеїнових молекул, із

зменшенням їх молекулярної маси (збільшення вмісту протеїнових фракцій в

селезінці в діапазоні 10-35 кДа, в серці – в діапазоні 35-67 кДа; у серці під

впливом V. berus nikolskii спостерігається поява білкової фракції в діапазоні

100-150 кДа). Вплив отрут V. berus на органи-мішені та організм в цілому

призводить до синтезу активних фібриногенолітичних ферментів (поява

ферментів у діапазоні молекулярних мас 10-35 кДа і 35-67 кДа), утворенням

деградованих або аномальних молекул зі зміненою субстратною

специфічністю. Перерозподілу зазнають і протеолітичні молекули (зменшення

кількості протеїнів з молекулярною масою 35-67 кДа і збільшення протеїнових

молекул в діапазоні 67-100 кДа), що показує прямий вплив дії отрути V. berus

berus і V. berus nikolskii на патологічне посилення протеолітичних процесів.
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