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Ступінь актуальності обраної теми.

Актуальність даного дослідження визначається нагальною необхідністю

поглибленого вивчення впливу отруйних змій на організм людини, що є значною

проблемою охорони здоров'я у всьому світі. Щороку від укусів змій помирає від

81 000 до 138 000 людей, а ще близько 400 000 постраждалих мають важкі

наслідки, включаючи інвалідність. Отрута змій, зокрема гадюк родини Vipera

berus, являє собою складну суміш ферментів та білків, склад якої може

змінюватися, спричиняючи широкий спектр біологічних ефектів.

Кардіотоксичний вплив зміїної отрути, зумовлений наявністю ферментів,

токсинів та інших біологічно активних речовин, може призводити до тяжких

уражень серцевого м’яза, порушення ритму, гострої серцевої недостатності та

летальних наслідків. Ураження серця нерідко має прихований або відстрочений

характер, що ускладнює ранню діагностику та своєчасне лікування. Вивчення

патофізіологічних механізмів впливу зміїної отрути на міокард, а також розробка

ефективних методів діагностики й терапії кардіотоксичних станів є вкрай

актуальним завданням сучасної медицини та токсикології. Це дозволить знизити
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рівень ускладнень і смертності при отруєннях токсинами зміїного походження

та покращити якість надання медичної допомоги в екстрених ситуаціях.

Отруєння зміїною отрутою є складним патологічним процесом, що має

системний характер і впливає не лише на життєво важливі органи, а й на ключові

компоненти імунної системи. Селезінка, як центральний імунний орган, виконує

важливу роль у формуванні імунної відповіді та фільтрації крові, а її ушкодження

внаслідок інтоксикації зміїною отрутою може спричинити імунодефіцитні стани,

порушення гемо- та лімфоциркуляції, розвиток генералізованої запальної

відповіді або септичних ускладнень. Незважаючи на серйозність цих наслідків,

вплив зміїної отрути на імунну систему, зокрема селезінку, залишається

недостатньо вивченим. Виходячи з цього актуальним є дослідження

морфофункціональних змін у селезінці та імунокомпетентних структурах

організму при інтоксикації отрутами тваринного походження, що дозволить

удосконалити профілактичні, діагностичні й терапевтичні підходи у клінічній

токсикології та імунології.

У зв’язку з цим, дисертаційна робота Бобр Анни Миколаївни, яка

присвячена встановленню особливостей морфофункціональних змін серця та

селезінки щурів за умов дії отрути гадюк виду Vipera berus із застосуванням

сучасних методик, актуальна, своєчасна і важлива як з теоретичної так і

практичної точки зору.

Оцінка наукового рівня дисертаційної роботи і наукових публікацій

здобувачки.

Дисертаційна робота Бобр Анни Миколаївни виконана відповідно до плану

наукових досліджень Вінницького національного медичного університету

імені М. І. Пирогова МОЗ України і є фрагментом науково-дослідної теми:

«Особливості патоморфологічних змін внутрішніх органів в умовах дії отруйних

та токсичних речовин», (№ держреєстрації 0125U001927), а дисертантка є

співвиконавицею вказаної науково-дослідної роботи.

Дослідження проведене з дотриманням високих науково-методологічних

стандартів. Обрані авторкою методики дослідження є адекватними для

3

розв’язання поставлених наукових задач, а застосування статистичних підходів

забезпечило надійність і обґрунтованість отриманих результатів. Сформульовані

наукові положення та зроблені висновки логічно випливають з матеріалів

дослідження і повністю узгоджуються з його метою та завданнями.

За темою дисертації опубліковано 8 наукових праць, (з них 3 – у виданнях,

що відносяться до міжнародної наукометричної бази Scopus), з яких 4 статті – в

наукових фахових журналах України, 2 – одноосібних, 3 публікації у збірниках

матеріалів науково-практичних конференцій та конгресів. В опублікованих

працях знайшли відображення всі основні положення дисертаційної роботи, які

свідчать про повноту викладу наукових положень та висновків, сформульованих

у дисертації та достатній рівень їх оприлюднення.

Новизна представлених теоретичних та/або експериментальних

результатів проведених здобувачем досліджень, повнота викладу в

опублікованих працях.

Уперше системно охарактеризовано морфофункціональні зміни серцевого

м’яза при дії зміїної отрути на організм, з урахуванням механізмів прямої та

опосередкованої кардіотоксичної дії. Виявлено специфічні структурні

перебудови стінки серця, порушення мікроциркуляції та клітинної реактивності,

що розвиваються внаслідок інтоксикації компонентами зміїної отрути.

Встановлено особливості змін біохімічних параметрів за умов дії отрути гадюк

виду Vipera berus. Отримані результати розширюють уявлення про патогенез

кардіотоксичних станів, спричинених отруєннями, і можуть бути використані

для удосконалення діагностичних підходів та формування сучасних стратегій

лікування серцевих ускладнень при зміїних укусах.

Уперше на експериментальному рівні комплексно досліджено

морфологічні та функціональні зміни в селезінці як центральному органі імунної

системи за умов дії отрути гадюк виду Vipera berus. Встановлено характерні

структурні перебудови паренхіми селезінки, включаючи зміни в білій та

червоній пульпі, лімфоїдних фолікулах і судинному руслі. Виявлено порушення

балансу імунокомпетентних клітин, які свідчать про імуносупресивну або
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імунопатологічну дію компонентів зміїної отрути. Визначено зв’язок між

інтенсивністю морфологічних змін і впливом токсичного агента, що дозволяє

глибше зрозуміти патогенез системної імунної відповіді. Отримані результати

розширюють наукове уявлення про механізми дії тваринних токсинів на органи

імунної системи та можуть слугувати основою для вдосконалення методів

профілактики і лікування токсико-індукованих імунних порушень.

Наукова обґрунтованість та відповідність темі дисертації отриманих

результатів, наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації.

Ступінь наукової обґрунтованості дисертаційного дослідження

підтверджується обсягом експериментального матеріалу, достатністю

проведених досліджень, доцільним вибором методологічних підходів та

ефективних, інформативних методів аналізу. Отримані результати достовірно

підтверджені статистичною обробкою даних. Матеріали дисертації наочно

представлені у вигляді мікрофотографій, таблиць і діаграм з відповідною

цифровою статистикою, що свідчить про доказовість дослідження, полегшує

сприйняття результатів і підкреслює високий рівень наукової вмотивованості

положень роботи. Висновки є логічно виведеними, ґрунтуються на отриманих

результатах і повністю відповідають сформульованим завданням.

Наукова обґрунтованість представленого дисертаційного дослідження не

викликає сумнівів і підтверджується значним обсягом отриманого

експериментального матеріалу, достатністю проведених спостережень, а також

доцільним і професійним вибором методологічних підходів. Авторка

використала сучасні, інформативні методи аналізу, що дали змогу повноцінно

розв’язати поставлені наукові завдання. Вірогідність отриманих результатів

підтверджується коректною статистичною обробкою даних. Матеріали роботи

логічно структуровані й наочно подані у вигляді мікрофотографій, таблиць і

діаграм, що не лише підкреслює доказову базу дослідження, а й значно полегшує

сприйняття результатів. Сформульовані авторкою висновки є обґрунтованими,

послідовними та повністю відповідають меті й завданням дослідження.
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Встановлено повну відповідність змісту дисертаційної роботи темі наукової

роботи. Обраний науковий напрям чітко реалізований через систему

дослідницьких завдань, а отримані результати мають безпосереднє відношення

до окресленого предмета вивчення. Це свідчить про продуману наукову

концепцію дослідження та його завершеність.

Рівень виконання поставленого наукового завдання, оволодіння

здобувачем методологією наукової діяльності.

Здобувач продемонстрував високий рівень володіння сучасною

методологією наукових досліджень і здатність комплексно вирішувати

поставлені наукові завдання. У роботі успішно застосовано широкий арсенал

методів – морфологічних, морфометричних та біохімічних, що дозволило

всебічно охарактеризувати зміни мікроскопічної організації, функціонального

стану серця та селезінки та їх біохімічних параметрів після введення отрути

гадюк виду Vipera berus. Це свідчить про глибоке розуміння дослідницею

принципів наукового аналізу, належне оволодіння експериментальними

методами та вміння інтегрувати різнопланові результати у межах єдиної

наукової концепції.

Тому вважаю, що поставлені наукові завдання авторкою виконані на

високому методологічному рівні, а Бобр Анна Миколаївна є самостійним

науковцем, що оволоділа необхідними компетентностями рівня доктора

філософії.

Теоретичне та практичне значення результатів дослідження.

Результати проведеного дослідження поглиблюють уявлення про

патогенетичні механізми кардіотоксичної дії зміїної отрути, зокрема щодо

морфологічних, мікроциркуляторних і функціональних змін у серці. Отримані

дані можуть бути використані для обґрунтування нових напрямів профілактики

та лікування кардіотоксичних ускладнень при отруєннях біологічного

походження.

Проведене дослідження суттєво доповнює наукові уявлення про

патогенетичні механізми дії зміїної отрути на органи імунної системи, зокрема
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селезінку як ключовий імунний орган. Встановлені морфологічні,

мікроциркуляторні та біохімічні зміни дозволяють глибше зрозуміти механізми

токсичного ураження лімфоїдної тканини, що лежить в основі розвитку

імунодефіцитних станів або надмірної запальної відповіді. Отримані результати

створюють наукове підґрунтя для подальших досліджень у галузях токсикології,

імунології, гістопатології, кардіології та фармакології та експериментальної

медицини.

Основні положення та висновки дисертаційного дослідження впроваджені

в навчальний процес та науково-дослідну роботу на кафедрах оперативної

хірургії з топографічною анатомією; гістології, цитології та ембріології;

гістології та ембріології, біохімії вищих навчальних закладів України.

Оцінка змісту дисертації, її завершеності в цілому.

Дисертаційна робота Бобр Анни Миколаївни викладена українською

мовою і має структуру у відповідності до сучасних вимог. Експериментальне

дослідження проведено на білих статевозрілих щурах – самцях. Обрані методи

дослідження: гістологічний, морфометричний, біохімічний, статистичний

дозволили досягти поставленої мети та вирішити завдання дисертації.

Дисертацію викладено на 177 сторінках машинописного тексту, включає 34

рисунки та містить 4 таблиці. Наукова робота складається із анотацій, вступу,

огляду літератури, опису матеріалів та методів дослідження, результатів власних

досліджень, аналізу та узагальнення отриманих результатів, висновків, списку

використаних джерел, та додатків. Список використаної літератури включає 198

джерел.

У «Анотаціях», поданих українською та англійською мовами, коротко

викладено ключові положення дисертаційного дослідження.

У «Вступі» авторка послідовно та аргументовано викладає актуальність

обраної наукової проблематики, обґрунтовуючи необхідність вивчення

морфологічних і біохімічних змін у серці та селезінці щурів під впливом отрути

гадюк виду Vipera berus. У цьому розділі чітко сформульовано мету й завдання

дослідження, окреслено наукову новизну й практичне значення одержаних
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результатів, а також наведено відомості про апробацію матеріалів дисертації та

відповідні публікації здобувачки.

В першому розділі «Морфологічні та біохімічні зміни серця та селезінки

при дії стресорних факторів (огляд літератури)» авторка проводить детальний

аналіз вітчизняних та зарубіжних літературних першоджерел щодо особливостей

впливу отрути гадюк на показники гомеостазу ссавців; механізмів ураження

серця за умов дії різних пошкоджуючих факторів; впливу стресорних агентів на

структурні та біохімічні перебудови селезінки.

В другому розділі «Загальна методика й основні методи досліджень»

авторка описує об’єкт дослідження, методи обробки отриманого матеріалу, що

був необхідний для досягнення поставлених завдань. Матеріалом для

дослідження були серця та селезінка тварин інтактної та експериментальних

груп. Утримання та маніпуляції з тваринами проводились у відповідності до

існуючих вимог та положень України та Європейської конвенції про захист

хребетних тварин, які використовуються для експериментальних та інших

наукових цілей (Страсбург, 1986), і «Загальних етичних принципів

експериментів на тваринах» (Київ, 2001) та Закону України №3447 “Про захист

тварин від жорстокого поводження” IV від 21.02.2006 р.

У третьому розділі – «Біохімічні зміни серця та селезінки щурів за умов

впливу отрути гадюк виду Vipera berus» – авторка аналізує основні порушення

біохімічної рівноваги в тканинах під впливом зміїної отрути. Наведені дані

свідчать про глибокі метаболічні зрушення в серці та селезінці, які

підтверджують токсичну дію отрути на органи-мішені. Результати подані з

використанням статистичного аналізу, таблиць та графіків.

У четвертому розділі «Морфологічні зміни структурних компонентів серця

та селезінки щурів при дії отрути гадюк виду Vipera berus» детально описані

результати комплексного мікроскопічного вивчення стану структурних

компонентів серця та селезінки при впливі отрути гадюки виду Vipera berus berus

та гадюки Vipera berus nikolskii. Розділ ілюстрований високоінформативними

мікрофотографіями.
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У п’ятому розділі «Морфометричний аналіз гістологічних змін серця та

селезінки щурів на тлі дії отрути гадюк виду Vipera berus» представлено

результати оцінки ширини кардіоміоцитів та ендомізію у міокарді контрольної

та експериментальних груп; оцінки співвідношення площі білої та червоної

пульпи у паренхімі селезінки, кількості макрофагів з включеннями ліпофусцину

контрольної та експериментальних груп.

У розділі «Аналіз і узагальнення результатів дослідження» дисертантка

здійснює глибокий аналіз отриманих експериментальних даних, логічно

структуруючи матеріал за основними етапами проведеної роботи. Здобуті

результати узагальнено та порівняно з даними актуальних літературних джерел,

що дало змогу обґрунтувати наукову новизну та підтвердити достовірність

отриманих висновків.

Висновки, наведені в дисертації, логічно завершують наукову роботу,

відповідають сформульованим завданням та відображають новизну й практичне

значення дослідження. Вони обґрунтовані результатами, отриманими

дисертанткою в ході виконання роботи.

Список використаної літератури включає 198 джерел на які є посилання у

роботі, оформлені згідно вимог.

Рекомендації щодо подальшого використання результатів дисертації

в практиці.

Результати, наведені у дисертаційній роботі та відповідних наукових

публікаціях, мають практичну цінність і рекомендовані до використання у

науково-педагогічній діяльності при написанні монографій, підручників та

навчальних посібників. Отримані дані можуть бути застосовані у навчальному

процесі вищих медичних навчальних закладів під час викладання курсів

гістології, цитології, ембріології, патологічної анатомії, імунології, кардіології та

біохімії.

Отримані в ході дослідження результати мають як теоретичне, так і

практичне значення, що підтверджує їхню доцільність для впровадження у

роботу відповідних лікувально-профілактичних закладів.
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Зауваження щодо оформлення та змісту дисертації, запитання до

здобувача.

Зміст дисертації повністю відповідає заявленій темі і розкриває її основні

аспекти. Робота виконана українською мовою та оформлена відповідно до

чинних вимог. Загальна оцінка дисертаційної роботи Бобр Анни Миколаївни є

позитивною, проте, слід відмітити деякі недоліки і побажання:

1. Розділ «Огляд літератури» дещо перевантажений скороченнями та

абревіатурами, що утруднює загальне сприйняття матеріалу.

2. Висновки доволі розгорнуті, тому доцільно було б їх частково скоротити

та переформулювати для більш лаконічного подання інформації.

3. У тексті дисертації допущені окремі неточності стилістичного,

орфографічного та комп’ютерного характеру.

При аналізі дисертаційної роботи виникло декілька запитань, переважно

дискусійного характеру, на які хотілося б почути відповідь дисертантки:

1. Поясніть будь ласка з чим пов’язана поява пінистих макрофагів у

селезінці дослідних тварин за умов впливу отрути гадюк виду Vipera berus?

2. Обґрунтуйте, в якому компоненті міокарду експериментальних груп

тварин були більш виражені альтеративні зміни: паренхіматозному,

стромальному чи судинному компонентах?

Вказуючи на існуючі незначні недоліки, слід визнати загальний високий

рівень поданої до захисту дисертаційної роботи. Зазначені неточності не

знижують наукової цінності практичного і теоретичного значення, новизни

одержаних результатів і вагомості висновків дисертації.

Відсутність (наявність) порушень академічної доброчесності. Під час

аналізу матеріалів дисертації Бобр Анни Миколаївни та її наукових публікацій

не було виявлено порушень академічної доброчесності, плагіату, фальсифікацій

або інших недоліків. Виявлені збіги пов’язані з власними публікаціями авторки,

загальноприйнятими термінами та виразами, при цьому всі цитати мають

відповідні посилання на першоджерела.
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